Gormaz <sup>c)</sup> et aliis, non solum computatur victus, sed etiam vestitus et habitatione.

Sed regula haec, cum sit valde obscura et confusa, nec universe possit pro omnibus valere; idcirco afferemus doctores, qui pro diversis personarum generibus gravem materiam assignant.

Et 1<sup>o</sup>. Respectu *pauperum mendicantium*, assignant pro gravi materia paucos nummos Habert, Elbel, Sporer et Holzmann. — Alii vero communius assignant unum regale, et aliquando etiam dimidium; sed in casu raro, ut dicunt Salmant. <sup>d)</sup> Ita Busenbaum, Lessius, Bonacina, Viva, Anacletus, Escobar <sup>e)</sup>, Renzi,

*Habert*, tr. de *Injust. et Restit.*, cap. 9, § 5, qu. 4, v. *Communiter*. — *Elbel*, de *Restit.*, confer. 10, n. 267, i. f. — *Sporer*, tr. 5, cap. 5, n. 29. — *Holzm.*, de *Praec. decal.*, n. 732, i. f. — *Less.*, cap. 12, n. 31. — *Bonac.*, disp. 2, de *Restit.* in part., qu. 8, punct. 1, n. 7. — *Viva*, de *Restit.*, qu. 7, art. 5, num. 5. — *Anaclet.*, loc. cit., n. 8. — *Renzi*, in 7 Praec., cap. 2, qu. 12. — *Mazzotta*, tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 1 § 2, v. *Dico*. — *Serra*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 66, art. 6, dub. 1, v. *Dicendum 2.* — *Diana*, part. 2, tr. 17, resol. 57. — *Lugo*,

Mazzotta, Wigandt <sup>f)</sup> cum Bañez <sup>g)</sup> et Serra. Item Navarra <sup>h)</sup>, Reginaldus <sup>i)</sup> ac Diana, apud Lugo.

2<sup>o</sup>. Respectu *pauperum laborantium*, generaliter loquendo, dicunt Laymann et Lugo, eam esse gravem materiam, quae pertingit ad valorem victus diurni, sive ad mercedem mediocrem quae datur fossori pro uno die. — Alii tamen distinctius loquuntur: Roncaglia <sup>j)</sup> et Habert <sup>k)</sup> assignant pro materia gravi unum julium. — Alii vero communius dicunt esse duos regales, tam pro fossoribus quam pro artificibus sive mechanicis <sup>l)</sup>. Ita Laymann, Lessius cum Medina, Bonacina, Viva, Wigandt, Concina, Renzi, Escobar, Mazzotta,

disp. 16, n. 27. — *Laym.*, lib. 3, tr. 3, part. 1, cap. 1, n. 3. — *Lugo*, loc. cit., n. 28, i. f. — *Laym.*, lib. 3, tr. 3, part. 1, cap. 1, n. 3. — *Less.*, lib. 2, cap. 12, n. 30. — *Barthol. Medina*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 88, art. 4, ad 3. — *Bonac.*, disp. 2, de *Restit.* in part., qu. 8, punct. 1, n. 7. — *Viva*, de *Restit.*, qu. 7, art. 5, n. 5. — *Wigandt*, tr. 9, exam. 9, qu. 2, n. 32. — *Concina*, Decal., lib. 9, cap. 3, n. 9. — *Rensi*, in 7 Praec., cap. 2, qu. 12. — *Escob.*, tr. 1, exam. 9, n. 81. (al. tr. 1, exam. 9, cap. 1, n. 3.) — *Mazzotta*, tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 1, § 2, v. *Dico*.

neque a Croix citantur ad hanc explicationem.

<sup>a)</sup> Salmant., tr. 13, cap. 5, n. 15, hanc limitationem insinuant, in quantum scilicet adducunt autores qui dicunt dimidium regale esse materiam gravem respectu *pauperiorum*.

<sup>e)</sup> Escobar, tr. 1, exam. 9, n. 81 (edit. Lugdun. 1644) vel, cap. 1, n. 3 (in alia Lugdun.), dicit quod si quis « duobus vel tribus vel quatuor vel uno regali indigeret, haec esset adaequata ad mortale materia. Si vero per accidentem quis tam pauper dimidio regali solummodo ad congruum victim indigeat, haec minima quantitas erit sufficiens materia ad gravitatem furti ».

<sup>f)</sup> Wigandt, tr. 9, exam. 3, qu. 2, n. 32: « Respectu pauperum, inquit, decem crucigeri ».

<sup>g)</sup> Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 66, art. 6, dub. 2, quantitatem non assignat pro mendicantibus; minus igitur accurate citatur a Wigandt.

<sup>h)</sup> Petrus Navarra, de *Restit.*, lib. 3, cap. 1, n. 39, assignat pro pauperibus « unum vel duo regalia ».

<sup>i)</sup> Reginaldus, lib. 23, n. 19: « Respectu pauperum, inquit, circiter septem assium »; quod, ut notat Lugo, fere ad unum regale recidit.

<sup>j)</sup> Roncaglia, tr. 13, qu. 5, de *Furto*, cap. un., qu. 4, in generali dumtaxat scribit: « Respectu pauperis..., cum grave documentum possit esse respectu illius ablatio unius iuli et multo minus, hinc est etiam in parvo furto

respectu illius adinveniri non posse parvatum materiae ». — Habert vero, loc. cit., v. *Communiter*, respectu artificum, qui « suo se sustentant artificio », dicit communiter satis esse ad mortale, « si ars sit majoris lucri, qualis est mercatorum, asses viginti; si minoris, asses decem ».

<sup>k)</sup> Auctores pro hac sententia allegati, non omnes eamdem tenent; nec satis accurate et distincte a Salmant. et a card. de Lugo elegantur. Alii enim nullo modo de opifice loquuntur, sed tantum de paupere, cui si duos regales surripueris (ut Tamburinius et Navarra), vel septem asses (ut Reginaldus), lethaliter peccabis; alii vero de solis mechanicis loquuntur, ut sunt Lessius, Busenbaum et Serra; alii, de artificibus, seu de iis qui ex quotidiano labore vicitant, vel artificio et opera se sustentant: hi sunt Viva, Wigandt, Renzi, Diana, Lugo; alii, de operariis in genere, ut Mazzotta, Holzmann. — Medina autem disserit de furtis famulorum minutissimis, et ait ea mortale peccatum esse, si accedatur ad summam duorum argenteorum. — Denique Concina, loc. cit., n. 9, scribit culpam mortalem forte esse, si a mercatoribus aut ab artificibus, qui sua industria commode vitam transigunt, duos auferas iulios; sed n. 10 subdit: « Quot sunt artifices et operarii, qui per totum diem laborantes, nec julium lucrantur in laboris pretium! Quare vix ambigendum videtur, graviter peccaturum eum qui hanc pecuniae quantitatem ejusmodi personis surripere ».

Respectu  
pauperum  
laborantium.

Tamburinius, Busenbaum, Holzmann, Serra, apud Salmant.; et Navarra, Reginaldus ac Diana, apud Lugo. — Verumtamen pro artificibus, Sotus <sup>l)</sup> et Petrus Navarra <sup>m)</sup>, apud Lessium, requirunt pro materia gravi plus quam duos regales, et idem dicunt Elbel <sup>n)</sup> et Potestà <sup>o)</sup>; Filiucci <sup>p)</sup> requirit tres iulios; Lugo autem, quatuor argenteos.

Hinc probabiliter dico pro *fossoribus* sufficere duos regales; pro *artificibus* autem requiri ad materiam gravem, saltem duos regales cum dimidio, si similem aut maiorem mercedem ipsi quotidie lucentur. — Recte tamen advertit Habert, quod si quis operarius vix se sustentaret, lucrando septem vel octo asses singulis diebus, pro hoc talis summa erit equidem gravis.

3<sup>o</sup>. Respectu *communiter* sive *mediocriter divitium*, qui vivunt propriis redditibus, Concina et Roncaglia assignant pro materia gravi tres iulios; Laymann, 12 vel 15 pazios, id est sex regales circiter. — Communius vero Busenbaum, Lessius, Bonacina, Gordon, Habert, Viva, Anacletus

*Tambur.*, Decal., lib. 8, tr. 2, cap. 2, n. 2. — *Holzm.*, de *Praec. decal.*, n. 732, v. f. — *Serra*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 66, art. 6, dub. 1, v. *Dicendum 2.* — *Salmant.*, tr. 13, cap. 5, n. 15. — *Petr. Navar.*, de *Restit.*, lib. 3, cap. 1, n. 39. — *Regin.*, lib. 23, n. 19. — *Diana*, part. 2, tr. 17, resol. 57. — *Lugo*, de *Just. et Jure*, disp. 16, n. 27. — *Less.*, cap. 12, n. 30. — *Habert*, tr. de *Injust. et Restit.*, cap. 9, § 5, qu. 4. — *Concina*, loc. cit., n. 9. — *Roncaglia*, tr. 13, qu. 5, de *Furto*, cap. un., qu. 4. — *Laym.*, loc. cit., n. 3. — *Less.*, loc. cit., n. 30. — *Bonac.*, loc. cit., n. 7. — *Gordon*, lib. 5, qu. 3, num. 5. — *Habert*, loc. cit., qu. 4,

cum Petro Navarra <sup>m)</sup>, Elbel, Tamburinius <sup>m)</sup>, Holzmann, Potestà, Wigandt cum Bañez <sup>n)</sup>; item Serra, Reginaldus <sup>o)</sup>, Diana cum Salmant., dicunt, pro his materiam gravem esse quatuor regales sive iulios. Immo Filiucci <sup>p)</sup>, Escobar <sup>p)</sup>, Mazzotta, Renzi et Tamburinius extendunt usque ad quinque regales. Hoc tamen, recte advertit Viva <sup>p)</sup>, non intelligendum de illis qui, licet vivant propriis redditibus, tamen stricte vivunt; pro his enim certe puto tres regales esse gravem materiam; immo etiam minus, pro eis qui nimis misere se et familiam sustentant.

E converso pro persona absolute opulenta, Sporer requirit unum florenum; Lugo vero, 6 vel 7 argenteos. — Quoad mercatores autem tenuis fortunae, puto esse materiam gravem duos regales cum dimidio. Pro aliis autem mediocris fortunae, puto cum Elbel <sup>q)</sup>, Viva, Anacletus et Croix, esse quatuor regales. — Pro mercatore vero valde divite, Croix <sup>r)</sup> requirit unum imperiale sive octo regales; Tamburinius <sup>s)</sup>, Renzi <sup>t)</sup> et Potestà <sup>u)</sup>